Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«06» 06 2025г. № 433-0

г. Иркутск

О внесении изменений
в Стандарт организации

С целью актуализации документации СМК
приказываю:

1. Внести изменения в СТО 059 Этический кодекс обучающихся
ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», утвержденный приказом ректора № 573-0 от
09.11.2021г. (приложение 1).

2. Начальнику отдела мониторинга и менеджмента качества
Артемовой О.С., организовать замену документа на сайте ИРНИТУ в
разделе: Система менеджмента качества - Стандарты организации -
Воспитательная и внеучебная работа.

3. Руководителям структурных подразделений довести приказ до
сведения персонала.

4. Уполномоченным по качеству внести изменения по тексту
документа, согласно приложению 1, в рабочие экземпляры положения (при
наличии), организовать ознакомление персонала структурных
подразделений с изменениями, внести соответствующую отметку в лист
регистрации изменений.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу
№ 433-0 от 06.06.2025г.

ИЗМЕНЕНИЕ № 1
п. 4.1 читать в следующей редакции:
4.1. Ответственность за разработку, пересмотр, идентификацию

внесенных изменений данного стандарта возложена на заместителя
начальника управления по молодежной политике.

ИЗМЕНЕНИЕ № 2
В п. 6.2 Основные ценности поколений добавить подпункты:
- укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской

идентичности и российской самобытности, межнационального и
межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных
ценностей;

- сохранение исторической памяти, противодействие попыткам
фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования
традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том
числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России;

- сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных
ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и
женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной
жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении
народа России как об основном стратегическом национальном приоритете;

- воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как
ключевой инструмент государственной политики в области образования и
культуры, необходимый для формирования гармонично развитой
личности;

- поддержка общественных проектов и институтов гражданского
общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-
культурного наследия народов России;

- поддержка религиозных организаций традиционных конфессий,
обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение
традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным
течениям;

защита и поддержка русского языка как языка
государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм
современного русского литературного языка (в том числе недопущение

использования нецензурной лексики), противодействие излишнему
использованию иностранной лексики;

защита от внешнего деструктивного информационно-
психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на
разрушение традиционных ценностей в России;

- повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, основанных на исконных
общечеловеческих ценностях.